
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.12.22

2021년 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 685,855683,864 -0.3-1,991

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 40,780 12.988,361

기본적 교육활동 1,196 14.9101,804

선택적 교육활동 -13,622 13.491,649

인적자원 운용 -17,119 5.034,323

학교 일반운영 -15,892 23.0157,419

학교 재무활동 0 0.0140

학교시설 확충 1,019 11.981,241

학생복지/교육격차 해소 1,647 18.9128,927

합계 -1,991 683,864

기타수입 전년도이월금 0 1.17,199

이전수입 기타이전수입 420 0.31,767

이전수입 지방교육자치단체이전수입 23,036 87.0595,155

이전수입 지방자치단체이전수입 7,013 7.047,998

자체수입 학부모부담수입 -32,672 4.329,122

자체수입 행정활동수입 212 0.42,623

합계 -1,991 683,864
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.12.22

2021년 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

김선희 학교폭력예방 6,700 7,100 -400 6,700 6,700 0

이영경 학부모협력 2,522 2,522 0 0 0 0

하자경
예술 교과활동 14,001 14,001 0 13,390 13,390 0

독서활동운영 8,750 8,250 500 0 0 0

하혜원

교직원연수 1,800 1,800 0 0 0 0

[국고]교과활동

지원
58,735 52,911 5,824 51,159 43,889 7,270

교무학사운영 6,770 7,170 -400 5,665 5,665 0

기초학력

부
간우연

체육 교과활동 2,161 2,661 -500 1,861 1,861 0

자율활동 1,200 200 1,000 1,000 0 1,000

현장체험학습활

동
3,422 8,550 -5,128 3,422 8,550 -5,128

돌봄교실운영 39,719 39,013 706 37,226 36,119 1,107

창의교육운영 9,758 9,758 0 9,758 9,758 0

방송실운영 300 300 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.12.22

2021년 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

방과후활동

부
배문경 방과후학교운영 15,390 27,600 -12,210 15,390 27,600 -12,210

보건체육

부
손은정

학생및교직원보

건안전관리
6,157 5,910 247 1,201 495 706

[국고]학교환경

위생관리
13,057 12,828 229 7,238 7,238 0

상담부 나은지 연구학교운영 16,000 16,400 -400 7,000 7,000 0

영어과학

부
하종철

과학 교과활동 1,500 1,500 0 0 0 0

정보교과활동 516 516 0 0 0 0

정보화실운영 8,690 7,370 1,320 0 0 0

유아교육

부
전유정

학생복지운영 2,055 2,545 -490 2,055 2,545 -490

유치원 교과활동 11,749 11,749 0 3,546 2,546 1,000

유치원방과후과

정운영
18,032 20,650 -2,618 17,978 20,650 -2,672

병설유치원기본

운영
12,098 12,152 -54 352 352 0

특수교육부 김진희
특수교육교과활

동
8,520 8,520 0 5,320 5,320 0

행정실 유미지 교직원복지 22,161 39,280 -17,119 21,681 38,800 -17,119
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경5회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.12.22

2021년 추경5회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

유미지
학교운영지원수

당
10,362 10,362 0 0 0 0

이미경 학교급식운영 107,658 105,997 1,661 84,692 77,600 7,092

정숙영

교육환경개선 49,901 9,241 40,660 18,482 1,241 17,241

학교시설장비유

지
112,790 124,631 -11,841 0 0 0

부서기본운영 24,437 28,434 -3,997 0 0 0

행정지원인력운

용
5,572 5,572 0 4,372 4,372 0

시설확충및개선 81,241 80,222 1,019 80,222 80,222 0

반환금 140 140 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 284,154 283,942 212

소계 683,864 685,855 -1,991 683,864 685,855 -1,991

합계 683,864 685,855 -1,991 683,864 685,855 -1,991
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 644,920 614,451 30,469

1.지방자치단체이전수입 47,998 40,985 7,013

1.비법정이전수입 25,318 18,305 7,013

1.기초지방자치단체전입금 25,318 18,305 7,013

1.급식비보조금(기초) 25,318 18,305 7,013 학교급식 지원사업비 : 7,013,000원*1회= 7,013,000

2.교육경비보조금 22,680 22,680 0

1.기초지방자치단체전입금 22,680 22,680 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 22,680 22,680 0

2.지방교육자치단체이전수입 595,155 572,119 23,036

1.교육비특별회계전입금수입 595,155 572,119 23,036

1.교육비특별회계전입금 595,155 572,119 23,036

1.학교운영비전입금 274,332 274,332 0

2.목적사업비전입금 276,792 258,118 18,674
교육공무직 처우개선비 : -17,119,000원 * 1교

 =
-17,119,000

(성립전_5추)돌봄교실교육공무직원인건비 : 

9,126,000원 * 1교 =
9,126,000

(성립전_5추)(목적)코로나19관련 방역물품 : 

460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_5추)(목)3조시설물정기안전점검 : 

1,241,000원 * 1교 =
1,241,000

(성립전_5추)(목)2021 공감학교통일교육운영 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_5추)(목)하반기교과보충집중프로그램

 : 6,770,000원 * 1교 =
6,770,000

(성립전_5추)(목)방역물품구입지원비 : 25,000

원 * 1교 =
25,000

(성립전_5추)(목)보건용마스크구입비 : 10,000

원 * 1교 =
10,000

(성립전_5추)(목)보건용마스크구입비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_5추)(목)보건용마스크구입비 : 3,000

원 * 1교 =
3,000

(성립전_5추)(목)보건용마스크구입비 : 28,000

원 * 1교 =
28,000

(성립전_5추)(목)코로나대응방과후과정비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_5추)교직원 학부모대상 역량 강화 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(목)공기정화장치 확대설치 : 16,000,000원 * 

1교 =
16,000,000

3.급식비지원금 25,892 24,290 1,602 (목)급식비지원금 : 1,368,000원 * 1교 = 1,368,000

(목)유치원급식경비지원 : 234,000원 * 1교 = 234,000

5정숙영 2021년 12월 23일 08시 58분 28초 경기도교육청 계수초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 3,015 3,015 0

5.돌봄활동운영비지원금 8,850 8,850 0

6.누리과정비지원금 6,274 3,514 2,760
(성립전_5추)공립유치원 유아학비  : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_5추)공립유치원 유아학비  : 

1,470,000원 * 1교 =
1,470,000

(성립전_5추)공립유치원 유아학비  : 690,000

원 * 1교 =
690,000

3.기타이전수입 1,767 1,347 420

1.학교회계간이전수입 1,767 1,347 420

1.다른학교회계전입금 1,767 1,347 420

1.다른학교회계전입금 1,767 1,347 420 조리교 전입금 : 420,000원*1회= 420,000

2.자체수입 31,745 64,205 -32,460

1.학부모부담수입 29,122 61,794 -32,672

1.수익자부담수입 29,122 61,794 -32,672

1.급식비 10,310 12,253 -1,943

1.급식비 10,310 12,253 -1,943 교직원급식비 : -1,943,480원*1회= -1,943,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 15,390 30,000 -14,610

1.방과후학교활동비 15,390 30,000 -14,610 교육연극수강비 : -1,755,000원*1회= -1,755,000

드럼수강비 : -2,985,000원*1회= -2,985,000

풍물수강비 : -4,320,000원*1회= -4,320,000

컴퓨터수강비 : -2,625,000원*1회= -2,625,000

장구수강비 : -135,000원*1회= -135,000

음악줄넘기수강비 : -390,000원*1회= -390,000

유치원 방과후학교특성화활동비 : -1,680,000

원*1회=
-1,680,000

유치원 행복한울타리 급식비 : -720,000원*1회

=
-720,000

3.현장체험학습비 3,422 9,110 -5,688

1.현장체험학습비 3,422 9,110 -5,688 1학년 현장체험학습비 : -1,003,000원*1회= -1,003,000

2학년 현장체험학습비 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

3학년 현장체험학습비 : -1,530,000원*1회= -1,530,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4학년 현장체험학습비 : -720,000원*1회= -720,000

5학년 현장체험학습비 : -975,000원*1회= -975,000

6학년 현장체험학습비 : 360,000원*1회= 360,000

유치원현장체험학습비 : -560,000원*1회= -560,000

4.졸업앨범비 0 490 -490

1.졸업앨범비 0 490 -490 유치원 졸업앨범제작비 : -490,000원*1회= -490,000

5.기타수익자부담수입 0 9,941 -9,941

1.기타수익자부담수입 0 9,941 -9,941 돌봄교실 간식비 : -6,171,000원*1회= -6,171,000

유치원 방과후과정간식비 : -1,922,000원*1회= -1,922,000

돌봄교실 방과후과정강사비 : -1,848,000원*1

회=
-1,848,000

2.행정활동수입 2,623 2,411 212

1.사용료및수수료 920 920 0

1.사용료및수수료 920 920 0

1.사용료 920 920 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.보증금회수 480 480 0

1.보증금회수 480 480 0

1.보증금회수 480 480 0

4.기타행정활동수입 1,173 961 212

1.이자수입 900 800 100

1.이자수입 900 800 100 은행 이자 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 273 161 112

1.기타행정활동수입 273 161 112 공사 후 공공요금 납부  : 112,000원*1회= 112,000

3.기타수입 7,199 7,199 0

1.전년도이월금 7,199 7,199 0

1.순세계잉여금 7,199 7,199 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,199 7,199 0

1.순세계잉여금 7,199 7,199 0

세입합계 683,864 685,855 -1,991
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1.인적자원 운용 34,323 51,442 -17,119

1.기타 교직원보수 10,362 10,362 0

1.학교운영지원수당 10,362 10,362 0

1.[초]교원연구비 9,702 9,702 0

1.학교운영지원수당 9,702 9,702 0

2.[유](유치원)교원연구비 660 660 0

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 23,961 41,080 -17,119

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.[초]기타교직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 22,161 39,280 -17,119

1.[초]기타교직원복지지원 22,161 39,280 -17,119

1.무기계약직원인건비 21,681 35,300 -13,619
(목적)교육공무직 가족수당 : -786,000원

*1회=
-786,000

(목적)교육공무직 근속수당 : -7,355,000

원*1회=
-7,355,000

(목적)교육공무직정액급식비 : -2,253,000

원*1회=
-2,253,000

(목적)교육공무직 명절휴가비 : 

-1,425,000원*1회=
-1,425,000

(목적)교육공무직 정기상여금 : 

-1,800,500원*1회=
-1,800,000

2.맞춤형복지비 0 3,500 -3,500
(목적)교육공무직 맞춤형복지비 : 

-3,500,000원*1회=
-3,500,000

3.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 128,927 127,280 1,647

1.급식 관리 107,658 105,997 1,661

1.학교급식운영 107,658 105,997 1,661

1.[초]대체근로자인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0
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2.[초]단시간근로자인건비 13,653 19,084 -5,431

1.무기계약직원인건비 11,240 16,852 -5,612 배식보조원 월급여 : -4,883,000원*1회= -4,883,000

배식보조원 연차수당 : -660,000원*1회= -660,000

배식보조원 퇴직금 : 151,000원*1회= 151,000

초과근무수당  : -220,000원*1회= -220,000

2.무기계약직원법정부담금 2,413 2,232 181 건강보험 : 155,000원*1회= 155,000

고용보험 : 14,000원*1회= 14,000

산재보험 : 12,000원*1회= 12,000

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

4.[초]급식운영비 57,280 57,435 -155

1.일반수용비 8,680 8,260 420 급식실소모품구입 : 420,000원*1회= 420,000

2.연료비 2,400 2,400 0

3.전출금 46,200 46,775 -575
(목적)초등학교급식비전출 : 1,806,000원

*1회=
1,806,000

(수익)교직원급식비전출 : -1,943,480원*1

회=
-1,943,000

(목적)초등배식보조원인건비지원 : 

-438,250원*1회=
-438,000

5.[초]공동급식운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

6.[유]유치원급식운영 3,807 3,573 234

1.우유대금 0 0 0

2.전출금 3,807 3,573 234
(목적)유치원급식비전출금 : 362,420원*1

회=
363,000

(목적)배식보조원인건비지원 : -129,000원

*1회=
-129,000

7.[초](시보조금)학교급식지원사업 25,318 18,305 7,013

1.무기계약직원인건비 3,910 4,197 -287 (시)급식보조원인건비 : -287,250원*1회= -287,000

2.전출금 21,408 14,108 7,300 (시)은계초전출금 : 7,299,610원*1회= 7,300,000

2.보건관리 19,214 18,738 476

1.학생및교직원보건안전관리 6,157 5,910 247

1.[초]학교안전공제회비 410 418 -8
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1.학생복지비 410 418 -8 학생안전공제회비 : -8,000원*1회= -8,000

2.[초]학생건강검사 1,107 1,782 -675

1.학생복지비 1,107 1,782 -675 소변검사(2,3,5,6학년) : -25,360원*1회= -25,000

건강검사(1,4학년) : -494,000원*1회= -494,000

성인병검진 : -150,000원*1회= -150,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -6,000원*1회= -6,000

3.[초]보건실운영 4,542 3,445 1,097

1.일반수용비 3,163 2,395 768 보건실운영비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_5추)(목적)코로나19관련방역물품

구입 : 460,000원*1회=
460,000

(성립전_5추)(목)보건용마스크 구입 : 

180,000원*1회=
180,000

(성립전_5추)(목)보건용마스크 구입 : 

28,000원*1회=
28,000

2.교육운영비 107 100 7 교육자료 : 7,000원*1회= 7,000

3.학생복지비 900 800 100 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 372 150 222 미세먼지측정기 구입 : -32,000원*1회= -32,000

혈압계 구입 : 254,000원*1회= 254,000

4.[초]교직원결핵검진 45 250 -205

1.일반수용비 45 250 -205 감염병관리비 : -205,000원*1회= -205,000

5.[유]유치원학교안전공제회 15 15 0

1.일반수용비 15 15 0

6.[유](목)코로나19방역물품 및 소독 38 0 38

1.일반수용비 38 0 38
(성립전_5추)(목)교직원보건용마스크 구입

 : 10,000원*1회=
10,000

(성립전_5추)(목)교직원보건용마스크 구입

 : 3,000원*1회=
3,000

(성립전_5추)(목)코로나19관련 방역물품 

구입 : 25,000원*1회=
25,000

2.[국고]학교환경위생관리 13,057 12,828 229

1.[초]먹는물관리 3,476 3,520 -44

1.일반수용비 3,476 3,520 -44 정수기 수질검사 : -44,000원*1회= -44,000

2.[초]공기질측정 2,815 2,815 0

1.일반수용비 2,815 2,815 0
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3.[초]방역관리 6,209 5,936 273

1.기간제직원인건비 4,599 4,616 -17
(자체)코로나19방역강화인건비 : -17,000

원*1회=
-17,000

2.일반수용비 1,500 1,250 250 교내방역소독 : 250,000원*1회= 250,000

3.기간제직원법정부담금 110 70 40 방역인건비고용산재보험 : 40,000원*1회= 40,000

4.[국고][초](국고)방역관리지원 557 557 0

1.기간제직원인건비 557 557 0

3.학생복지 2,055 2,545 -490

1.학생복지운영 2,055 2,545 -490

1.[초]기타학생복지 2,055 2,055 0

1.교육운영비 2,055 2,055 0

2.[유]유치원 졸업앨범 제작 0 490 -490

1.교육운영비 0 490 -490 유치원 졸업앨범 제작 : -490,000원*1회= -490,000

3.기본적 교육활동 101,804 100,608 1,196

1.교과 활동 97,182 91,858 5,324

1.[국고]교과활동지원 58,735 52,911 5,824

1.[초]학습준비물지원 2,853 2,850 3

1.학습준비물 2,853 2,850 3 1학년 학습준비물구입 : 3,000원*1회= 3,000

2.[초]보결(대강)수업관리 375 375 0

1.운영수당 375 375 0

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,483 1,503 -20
학생주도프로젝트활동운영비 : -20,000원

*1회=
-20,000

2.학생복지비 217 197 20 학생주도동아리활동비 : 20,000원*1회= 20,000

5.[초]혁신학교운영 13,279 13,279 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.목적사업업무추진비 539 539 0
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6.[초]기타교과활동지원 3,337 3,337 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 1,677 1,677 0

3.기간제직원법정부담금 40 40 0

7.[초](목)혁신교육지구사업 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,680 1,790 -110
학교교육자치 연수 강사비 : -110,000원*1

회=
-110,000

2.교육운영비 5,495 5,385 110 교육자치 연수운영비 : 110,000원*1회= 110,000

3.목적사업업무추진비 325 325 0

8.[초](목)공감학교통일교육 3,950 3,450 500

1.운영수당 760 900 -140
학교주도평화통일 강사비 : -140,000원*1

회=
-140,000

2.교육운영비 3,190 2,550 640
평화통일인문학기행 버스임대 : 230,000원

*1회=
230,000

(성립전_5추)평화통일인문학기행 버스임대

 : 500,000원*1회=
500,000

평화통일인문학기행 입장료 : -31,000원*1

회=
-31,000

평화통일인문학기행 활동재료비 : 35,450

원*1회=
36,000

평화통일인문학기행 간식비 : -78,000원*1

회=
-78,000

평화통일동아리활동 버스임대 : -100,000

원*1회=
-100,000

평화통일동아리활동 재료비 : 47,400원*1

회=
48,000

평화통일동아리활동 도서구입비 : -99,000

원*1회=
-99,000

평화통일동아리활동 협의회비 : -33,500원

*1회=
-33,000

학생주도평화통일활동 재료비 : 166,910원

*1회=
167,000

9.[국고][초](국고)온배움튜터 8,120 8,120 0

1.운영수당 8,120 8,120 0

10.[초](시)평생학습배움터(학교안체험교실)10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,240 2,200 1,040 공구등 소모품 구입 : 690,000원*1회= 690,000

시설보수비(집진기호스연결) : 350,000원

*1회=
350,000

2.운영수당 2,340 3,600 -1,260
학교안체험교실강사수당 : -1,260,000원*1

회=
-1,260,000

3.전기요금 400 400 0

4.교육운영비 1,020 2,400 -1,380 체험교실 재료구입 : -1,380,000원*1회= -1,380,000
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5.비품구입비 3,000 1,400 1,600
연마기, 절단기 등 비품 구입 : 1,600,000

원*1회=
1,600,000

11.[초]학교안체험교실 551 2,000 -1,449

1.교육운영비 551 2,000 -1,449 체험교실 재료 구입 : -1,449,000원*1회= -1,449,000

12.[초](목)교과보충집중프로그램 6,770 0 6,770

1.운영수당 6,080 0 6,080
(성립전_5추)1학년 강사수당  : 40,000원

*28시간=
1,120,000

(성립전_5추)2학년 강사수당 : 40,000원

*24시간=
960,000

(성립전_5추)3학년 강사수당 : 40,000원

*25시간=
1,000,000

(성립전_5추)4학년 강사수당 : 40,000원

*25시간=
1,000,000

(성립전_5추)5학년 강사수당 : 40,000원

*25시간=
1,000,000

(성립전_5추)한울반 강사비 : 40,000원*25

시간=
1,000,000

2.교육운영비 690 0 690
(성립전_5추)1학년 교재및간식비  : 

137,000원*1회=
137,000

(성립전_5추)2학년 교재및간식비 : 16,560

원*5권=
83,000

(성립전_5추)3학년 교재및간식비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_5추)4학년 교재및간식비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_5추)5학년 교재및간식비 : 

120,000원*1회=
120,000

(성립전_5추)한울반 교재및간식비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]과학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 2,161 2,661 -500

1.[초]체육교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]체육교구확충 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500 체육교구구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]생존수영교육활동 761 761 0

1.교육운영비 761 761 0

4.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 508 1,100 -592
(목)소규모학교스포츠클럽활동비 : 

-592,000원*1회=
-592,000
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2.비품구입비 592 0 592
(목)소규모학교스포츠클럽비품구입 : 

592,000원*1회=
592,000

4.예술 교과활동 14,001 14,001 0

1.[초]음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]예술교육활성화사업 13,401 13,401 0

1.운영수당 11,920 11,920 0

2.교육운영비 1,481 1,481 0

5.특수교육교과활동 8,520 8,520 0

1.[초]특수교육교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 800 800 0

2.[초]특수학급운영지원 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

6.유치원 교과활동 11,749 11,749 0

1.[유]유치원 교과운영 9,959 9,399 560

1.교육운영비 8,159 7,599 560
유치원교육행사운영비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

(성립전_5추)(목적)누리과정지원(유아학비

지원비) : 390,000원*1회=
390,000

(성립전_5추)(목적)누리과정지원(유아학비

지원비) : 780,000원*1회=
780,000

(성립전_5추)(목적)누리과정지원(유아학비

지원비) : 390,000원*1회=
390,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[유]현장체험학습운영 0 560 -560

1.교육운영비 0 560 -560
(수익)유치원현장체험학습 : -560,000원*1

회=
-560,000

3.[유]학습준비물구입 1,790 1,790 0

1.교육운영비 806 806 0

2.학습준비물 884 884 0

3.학생복지비 100 100 0

7.정보교과활동 516 516 0
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1.[초]정보교과운영 516 516 0

1.교육운영비 516 516 0

2.창의적 체험활동 4,622 8,750 -4,128

1.자율활동 1,200 200 1,000

1.[초]학생자치회활동운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초](목)미래형교육지구사업 1,000 0 1,000

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_5추)홍보용품 구입 : 50,000원*1

회=
50,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전_5추)환경프로젝트 재료비 : 

44,000원*20명=
880,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70 (성립전_5추)협의회비  : 70,000원*1회= 70,000

2.현장체험학습활동 3,422 8,550 -5,128

1.[초]현장체험학습 3,422 8,550 -5,128

1.교육운영비 3,422 8,550 -5,128
1학년 현장체험학습경비 : -980,000원*1회

=
-980,000

1학년 현장체험학습차량비 : -370,000원*1

회=
-370,000

2학년 현장체험학습경비 : -653,000원*1회

=
-653,000

2학년 현장체험학습차량비 : -260,500원*1

회=
-260,000

3학년 현장체험학습경비 : -1,020,000원*1

회=
-1,020,000

3학년 현장체험학습차량비 : -510,000원*1

회=
-510,000

4학년 현장체험학습경비 : -480,000원*1회

=
-480,000

4학년 현장체험학습차량비 : -240,000원*1

회=
-240,000

5학년 현장체험학습경비 : -885,000원*1회

=
-885,000

5학년 현장체험학습차량비 : -90,000원*1

회=
-90,000

6학년 현장체험학습경비 : -165,000원*1회

=
-165,000

6학년 현장체험학습차량비 : 525,000원*1

회=
525,000

4.선택적 교육활동 91,649 105,271 -13,622

1.방과후학교 운영 73,141 87,263 -14,122

1.방과후학교운영 15,390 27,600 -12,210

1.[초]방과후학교강사수당 15,390 27,600 -12,210
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1.운영수당 15,390 27,600 -12,210 교육연극강사료 : -1,755,000원*1회= -1,755,000

드럼강사료 : -2,985,000원*1회= -2,985,000

풍물강사료 : -4,320,000원*1회= -4,320,000

컴퓨터강사료 : -2,625,000원*1회= -2,625,000

장구강사료 : -135,000원*1회= -135,000

음악줄넘기강사료 : -390,000원*1회= -390,000

2.돌봄교실운영 39,719 39,013 706

1.[초]돌봄교실운영 39,142 38,436 706

1.무기계약직원인건비 24,308 15,800 8,508
초등보육전담사 초과근무수당 : -441,000

원*1회=
-441,000

(성립전_5추)(목적)돌봄교실교육공무직원

월급여 : 3,930,000 =
3,930,000

(성립전_5추)(목적)돌봄교실교육공무직원

퇴직금 : 3,000,000 =
3,000,000

(목적)돌봄교실교육공무직원퇴직금 : 

472,000원*1회=
472,000

(목적)돌봄교실교육공무직원연차수당 : 

-449,000원*1회=
-449,000

(성립전_5추)(목적)돌봄교실교육공무직원

연차수당 : 1,996,000 =
1,996,000

2.운영수당 7,690 9,538 -1,848 (수익)방과후강사비 : -1,848,000원*1회= -1,848,000

3.교육운영비 2,910 9,081 -6,171 (수익)간식구입비 : -6,171,000원*1회= -6,171,000

4.무기계약직원법정부담금 2,423 2,200 223
(목적)돌봄교실교육공무직원법정부담금 : 

23,000원*1회=
23,000

(성립전_5추)(목적)돌봄교실교육공무직원

법정부담금 : 200,000 =
200,000

5.비품구입비 1,811 1,817 -6
돌봄교실 실물화상기 구입 : -6,000원*1회

=
-6,000

2.[초]긴급돌봄교실운영 577 577 0

1.운영수당 577 577 0

3.유치원방과후과정운영 18,032 20,650 -2,618

1.[유]유치원 방과후과정 운영 18,032 18,970 -938

1.무기계약직원인건비 13,800 13,800 0

2.교육운영비 2,412 4,170 -1,758
(수익)유치원방과후과정간식비 : 

-1,922,000원*1회=
-1,922,000

(수익)유치원행복한울타리급식비 : 

-720,000원*1회=
-720,000

(성립전_5추)(목적)누리과정지원(인건비지

원) : 690,000원*1회=
690,000

(성립전_5추)(목적)누리과정지원(인건비지

원) : 210,000원*1회=
210,000
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(성립전_5추)(목적)누리과정지원(인건비지

원) : 300,000원*1회=
300,000

(목적)누리과정지원(인건비지원) : 

-766,730원*1회=
-766,000

(성립전_5추)(목적)코로나19 대응 방과후 

과정 운영비 : 450,000원*1회=
450,000

3.무기계약직원법정부담금 1,820 1,000 820
(목적)유치원방과후전담사법정부담금 : 

766,000원*1회=
766,000

(자체)유치원방과후전담사법정부담금 : 

54,000원*1회=
54,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영비 0 1,680 -1,680

1.운영수당 0 1,680 -1,680
(수익)유치원방과후특성화활동강사비 : 

-1,680,000원*1회=
-1,680,000

2.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 8,750 8,250 500

1.독서활동운영 8,750 8,250 500

1.[초]도서구입 7,750 7,250 500

1.도서구입비 7,750 7,250 500 자료구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 9,758 9,758 0

1.창의교육운영 9,758 9,758 0

1.[초](목)8대분야 체험학습 3,286 3,286 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,186 2,186 0 3학년체험활동재료비 : 47,000원*1회= 47,000

3학년체험활동교통비 : -17,000원*1회= -17,000

4,5,6학년 체험차량비 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초](목)사회성회복을위한 학생활동6,472 6,472 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 6,352 6,352 0

5.교육활동 지원 88,361 47,581 40,780

1.교무업무 운영 6,770 7,170 -400

1.교무학사운영 6,770 7,170 -400

1.[초]입학식,졸업식행사 1,005 805 200
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1.교육운영비 1,005 805 200 졸업식행사물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]행정실무사(교무)인건비 5,765 6,365 -600

1.무기계약직원인건비 5,054 5,654 -600 초과근무수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.무기계약직원법정부담금 711 711 0

2.생활지도운영 6,700 7,100 -400

1.학교폭력예방 6,700 7,100 -400

1.[초]안전한학교환경구축 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 CCTV유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학교폭력예방지원 6,700 6,900 -200

1.일반수용비 4,960 6,700 -1,740
(목적)2021학생보호인력(안전지킴이)봉사

료 : -2,090,000원*1회=
-2,090,000

(목적)CCTV설치공사비 : 350,000원*1식= 350,000

2.운영수당 0 200 -200
학교폭력관련연수강사료 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.비품구입비 1,740 0 1,740
(목적)CC카메라등비품구입 : 1,740,000원

*1식=
1,740,000

3.연구학교 운영 16,000 16,400 -400

1.연구학교운영 16,000 16,400 -400

1.[초]시도교육청지정 9,000 9,400 -400

1.운영수당 9,000 9,400 -400
(자체)혁신학교운영 기초학습강사비  : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.[초](목)민주시민교육실천학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 180 600 -420
민주시민아카데미운영강사비 : -420,000원

*1회=
-420,000

2.교육운영비 6,747 6,200 547
5학년민주시민교육실천학교운영비 : 

547,000원*1회=
547,000

3.목적사업업무추진비 73 200 -127
민주시민교육실천학교협의회비 : -127,000

원*1회=
-127,000

4.학습지원실 운영 8,990 7,670 1,320

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송시설유지관리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 8,690 7,370 1,320

1.[초]정보화업무지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지유지관리 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 5,820 4,500 1,320

1.일반수용비 3,820 3,500 320 소모품구입 : 320,000원*1회= 320,000

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000
노후 기자재 구입(컴퓨터) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

5.교육여건 개선 49,901 9,241 40,660

1.교육환경개선 49,901 9,241 40,660

1.[초]교실환경개선 22,419 8,000 14,419

1.일반수용비 4,000 0 4,000 공기정화장치 설치비 : 500,000원*8대= 4,000,000

2.비품구입비 18,419 8,000 10,419  영어실 비품 구입 : -168,000원*1회= -168,000

교실 비품 구입 : -1,413,000원*1회= -1,413,000

공기정화장치 구입 : 1,500,000원*8대= 12,000,000

2.[초]기타교육환경개선 27,482 1,241 26,241

1.일반수용비 2,482 1,241 1,241
(성립전_5추)(목)3종시설물정기안전점검비

 : 1,241,000원*1회=
1,241,000

2.시설비 11,000 0 11,000 자료실 내부 수선비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

자료실 전기통신공사등 : 1,000,000원*1식

=
1,000,000

3.비품구입비 14,000 0 14,000 자료실비품구입비 : 14,000,000원*1식= 14,000,000

6.학교 일반운영 157,419 173,311 -15,892

1.학교기관 운영 42,107 46,158 -4,051

1.부서기본운영 24,437 28,434 -3,997

1.[초]교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 12,837 17,134 -4,297

1.일반수용비 2,591 3,091 -500 복사용지구입 : -500,000원*1회= -500,000
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2.기타공공요금 223 223 0

3.여비 4,654 5,100 -446 현장학습교사경비 : -446,000원*1회= -446,000

4.비품구입비 5,369 8,720 -3,351 사무용비품구입 : -2,996,000원*1회= -2,996,000

정보화 비품 구입 : -355,000원*1회= -355,000

3.[초]교무실운영 2,600 2,300 300

1.일반수용비 2,600 2,300 300 사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 0 0 0

2.병설유치원기본운영 12,098 12,152 -54

1.[유]유치원공공요금제세공과금 4,381 2,000 2,381

1.일반수용비 4,381 2,000 2,381 전기요금 : 581,000원*1회= 581,000

가스요금 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.[유]유치원운영비 7,717 10,152 -2,435

1.무기계약직원인건비 91 500 -409
유치원전담사초과근무수당 : -409,860원*1

회=
-409,000

2.기간제직원인건비 3,154 4,525 -1,371 유치원전담사인건비 : -1,371,000원*1회= -1,371,000

3.일반수용비 4,472 4,817 -345 관내외출장비 : -40,000원*1회= -40,000

유치원시설물보수비 : -305,000원*1회= -305,000

4.여비 0 310 -310 관내외출장비 : -310,000원*1회= -310,000

3.행정지원인력운용 5,572 5,572 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,572 5,572 0

1.무기계약직원인건비 4,880 4,880 0

2.무기계약직원법정부담금 692 692 0

2.시설 장비 유지 112,790 124,631 -11,841

1.학교시설장비유지 112,790 124,631 -11,841

1.[초]공공요금및제세공과금 24,152 25,788 -1,636

1.전기요금 12,000 14,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 1,500 2,000 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.연료비 4,280 2,880 1,400 가스요금 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

4.기타공공요금 6,372 6,908 -536 교내전화요금 : 50,000원*3회= 150,000
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방송수신료 : -80,000원*1회= -80,000

인터넷통신요금 : -606,000원*1회= -606,000

2.[초]시설미화관리 37,065 34,223 2,842

1.일반수용비 37,065 34,223 2,842 학교시설보수비 : 1,174,500원*2회= 2,349,000

급식실시설보수비 : -507,000원*1회= -507,000

시설소모품 구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비17,711 24,379 -6,668

1.기간제직원인건비 15,991 22,599 -6,608 시설미화원급여 : -5,480,000원*1회= -5,480,000

시설미화원퇴직금 : -500,000원*1회= -500,000

시설미화원연차수당 : -314,000원*1회= -314,000

초과근무수당 : -314,000원*1회= -314,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,020 1,080 -60 건강보험 : -31,000원*1회= -31,000

고용보험 : -32,000원*1회= -32,000

산재보험 : 3,000원*1회= 3,000

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비21,880 28,643 -6,763

1.기간제직원인건비 20,119 26,839 -6,720 시설당직원 급여 : -6,100,000원*1회= -6,100,000

시설당직원 퇴직금 : 20,000원*1회= 20,000

시설당직원 연차수당 : -640,000원*1회= -640,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,061 1,104 -43 시설당직원 건강보험 : 43,000원*1회= 43,000

시설당직원 고용보험 : -43,000원*1회= -43,000

시설당직원 산재보험 : -43,000원*1회= -43,000

5.[초]시설관리용역 11,982 11,598 384

1.일반수용비 11,982 11,598 384 놀이시설 안전점검 : -66,000원*1회= -66,000

오수정화조 작업비 : 450,000원*1회= 450,000

3.학교운영 협력 2,522 2,522 0

1.학부모협력 2,522 2,522 0
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1.[초]학부모회운영 2,522 2,522 0

1.일반수용비 402 55 347
학부모회 운영 물품 구입 : 347,000원*1회

=
347,000

2.운영수당 2,120 2,467 -347
부모역할훈련(PET)강사비 : -347,000원*1

회=
-347,000

7.학교시설 확충 81,241 80,222 1,019

1.시설확충 및 개선 81,241 80,222 1,019

1.시설확충및개선 81,241 80,222 1,019

1.[초](목)안전난간개선사업 41,312 41,293 19

1.시설비 41,312 41,293 19 (학교)안전난간개선사업 : 19,000원*1회= 19,000

2.[초](목)소규모교육환경개선(보도블럭설치)39,929 38,929 1,000

1.시설비 39,929 38,929 1,000 (학교)보도블럭 설치 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

8.학교 재무활동 140 140 0

1.반환금 140 140 0

1.반환금 140 140 0

1.[초]교육경비이자반환금 140 140 0

1.반환금 140 140 0

세출합계 683,864 685,855 -1,991
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